LIBRI SECUNDI TRACTATUS — De Regia Cappella — De Ecclesia Sancti Nicolai de Baro — De Ecclesia Altamurae — De Ecclesia Lucerina.

TERTIUS LIBER COMPLECTITUR — Ecclesias CLXIX de jure patronatus Regio.

QUARTUS LIBER ENARRAT — Ecclesias CXXXV ad Regiam collectionem spectantes.

Nel primo libro son dunque dei trattati di dritto canonico con richiami ad antichi documenti mal noti od inediti. Così nell'ultimo trattato, *de Studio Neapolitano*, dati alcuni cenni sui Dottori da Federico II in poi, e giunto a' tempi di Re Roberto, dà la *Forma dandi conventum*. Questo argomento gli dà occasione di saltare a' suoi tempi e di parlare di se stesso coll'inserire il *Privilegium Doctoratus Petri Vincenti*, che abbiám a suo luogo riportato.

Nel secondo libro sono quattro pregevoli monografie ricche di documenti, che non ponno non far lieti quanti s'interessano delle patrie memorie.

(1) *Degli Arch. Napol. Relaz. ecc.*, pag. 199, Napoli 1872. — Cf. CAPASSO, *Gli arch. e gli Studii paleogr. e dipl. nelle Prov. Nap.*, pag. 53-54, Napoli 1885.

(2) Questi due ultimi però, ricordiamo, furono successivamente preposti all'Archivio della R. Camera, mentre il Vincenti era in quello della R. Zecca. (V. CAPASSO, loc. cit.)

(3) TOPPI, *De orig. trib.* Pars secunda, pag. 377, Neapoli 1659.

(4) *Bibliot. napol.*, ecc. Napoli 1678, pag. 250.

(1) *Mem. stor. degli scrittori nati nel R. di Napoli*, pag. 370, Napoli, 1844.

(2) *Diz. stor. port.* T. VII, pag. 115, Bassano, 1773.

(3) SORIA, *Memorie storico-critiche degli Storici napoletani*. Tomo II, pag. 648, Napoli, 1782.

Negli ultimi due libri si riferiscono in gran copia notizie e documenti relativi a 304 chiese dell'antico regno di Napoli, e non mancano notizie e documenti delle città in cui le chiese si ritrovano. Un vero tesoro nascosto nella polvere d'una biblioteca!

Ma leggiamo qui la lettera dedicatoria, nella quale l'autore stesso espone lo scopo e l'importanza del suo libro.

« III.mo et Exc.mo D.no D.no Joanni Alphonso Pimentellio Herrerio Comiti Beneventae Domino Domnuo Herreriae Hispaniarum Magnati Primario in Regno Neapolitano Vice-regi, Locumtenenti et Capitaneo generali, Petrus Vincenti V. J. D. felicitatem — Saepenumero, Exc.me Princeps, inter sacrosanctam Romanam Ecclesiam columnam, ac firmamentum veritatis, et Serenissimos Siciliae Reges pro iurisdictione variae ortae sunt et oriuntur quotidie controversiae, et praesertim ex causa collationis beneficiorum, quamq. tot Magistratus, quorum scientia Regnum illuminatur, et ii praecipue, quibus demandata est tuitio Regiae iurisdictionis, non cessaverunt, ne cessant tamq. vigiles positiq. custodes magna cum sollicitudine evigilare. Id vero ex ignorantia facti, quae decipit etiam prudentissimos viros, evenire, nemo est qui nesciat; ridiculus enim, quinimmo temerarium esset affirmare ex iuris ignorantia hoc processisse atque procedere: cum praesertim Summus Pontifex et Rex Catholicus tum iura omnia habeant in scriniis pectorum, tum etiam eos constituent Praesides, quos pro sapientia ac luce dignitatis eorum..... iudicare credunt, q. ipsi forent iudicaturi, cum itaq. ius ex facto oriatur, facti speciem, qui nescit, titubabat, atque errat; errans vero cum non consentiat (quia nihil magis contrarium iudicatur consensui, quam error) ad litigia, atq. altercationes condescendat, necesse est: at veritate inventa nihil est ulterius querendum, nil disserendum, omnes omnium silent opiniones. Antiqua hoc in opere patent litigia sub Gullielmo secundo Rege pro Ecclesia Sancti Petri ad Curtim de Salerno: pro Ecclesia Sanctae Ierusalem de Piscaria tempore Caroli primi: pro Ecclesiis S. Petri de Laureto et Sancti Christophori de Gualdo Cicalae sub Carolo secundo: pro Ecclesiis Sancti Bartholomaei de Avezzano et Sancti Angeli de Castro Corbariae sub Rege Roberto: pro Ecclesia Sanctae Mariae Rotundae de Nuceria t.re Ioannae Primae et Regis Caroli Tertii: pro Ecclesia Altamurae sub diversis Regibus, et praecipue felicissimo sub Regno Austriaco. Nec desunt exempla recentia; etenim annis elapsis in Romana Curia pro collatione Regalis Ecclesiae Sancti Martini de Oca litigatum est; pro visitatione quoq. pretensa ab Ill.mo Archiep.o Neapolitano in Regali Monasterio Sanctae Clarae de Napoli, ac aliis de rebus saepissime missi sunt ad Urbem, qui pro Regia iurisd.ne..... agerent; et in sexcentis ex Archivi Registris hoc in opere demonstravi, atque compertum est, Ecclesiam Sancti Martini iure collationis ad Regem spectare et Monasterium Sanctae Clarae iure foundationis ac protectionis. Quibus sic existentibus, rite, ac recte Rex Invictissimus eiusq. Vicarius Ecclesiam contulerat, et iure quidem resistebat, ne Regale Monasterium sub eius immediata protectione existens, sine permissu ipsius visitaretur. Quamobrem ut, quo ad eius fieri posset, suppartarentur dissidia et iura Fisci fierent clariora, statui antiqua Regum indagare monumenta, et ea quae vel Apostolica concessione, vel immemorabili consuetudine, fama privilegii concurrente, sunt factitata usq. recepta, in unum redigere. Allegationibus iurium additis suo loco, qua in re proprio aere per quindecim ipsos annos insudavi, quantumq. laboris ceperim, res ipsa declarat. Et enim ducentas octuaginta or-

dinavimus Rubricas de Ecclesiis Regalibus, titulos subiecimus de Ecclesiis, Hospitalibus, et Monasteriis a Regibus fundatis, et de multis sub Regia protectione receptis: tractavimus divisim de Ecclesia Sancti Nicolai de Baro, de Luce-rina et Altamura, et alia propemodum infinita pro Regia iurisdictione collegimus, qua omnia priori t.re inter Regnum monumenta recondita atq. latitantia omnibus pene fuerant ignota ac etiam abscondita et iure quodam postliminii sunt hodie ad Regiam ditionem revocata et quidem sic, ut Regalia iura facillime sciri possint, pariterq. perspici atque cognosci, quae Ecclesiae sint Regiae collationis, quaeve praesentationis. Hoc opus Catholicae Ecclesiae iudicio, atque correctioni prius subijciendo, prout submitto. Excellentiae Vestrae alacriter dedico, eo quidem animo, ut sicut splendidissimus planetarum sol sua luce omnia complet, sic benignitatis tua eradiis opus universum partesq. singulae illustrentur: illustrantur etenim luce a te oborta, omnia in Regno existentia, legum praecepta custodiuntur, reguntur populi sub pulchritudine pacis; pacis, inquam, tuae iustitiae, abundantiae, maximae denique prudentiae sic lux irradiat simul atq. coruscet, ut affirmari merito possit, Astream, iustitiam intelligo, caeterarum virtutum regulam, prudentissimo tuo in pectore rutilare atq. habitare. Iure quidem Philippus ille Rex omnium maximus talem iustitiae zelotorem Regiam ipsius personam in hoc nobilissimo atq. opulentissimo Regno sustinere voluit; in quo uno rei militaris scientia, animus clemens, vita venerabilis, exemplar agenda Reip. atq. omnium praerogativa virtutum essent constituta. Sciebat..... fore ut omni studio, cogitatione et diligentia in illud rite, recteq. gubernandum, dies, noctesq. incumberes, prout facis. Ne itaque longior fluat mea oratio, te, Iustissime Princeps, devotus oro, supplex quaeso, ut hosce labores meos, tuo Exc.mo nomini dicatos, libenti excipiens animo, solitaque benignitate, me inter Iureconsultos minimum, inter minimos adscribere servos non dedigneris — Vale. Neapoli. »

Il volume in-fol., legato in pergamena, si compone di pagine 643 di nitida ed accurata scrittura, la stessa che ammirasi nel *Libro rosso* di Ostuni, di cui abbiamo fatto parola. Che questa sia scrittura di mano dell'Autore? (1).

* *

Ma mentre il Vincenti sudava intorno a quest'opera, trovava modo di compilare e porre a stampa altri scritti. Troviamo due lavori di genealogia, pubblicati nel 1611. Il primo di essi riguarda la famiglia Scorza dei Conti di Lavagna. Non è tutto lavoro originale.